meio à base de melaço de cana-de-açúcar e extrato de levedura, foi realizado uma 

análise econômica destes meios.

A produção de biomassa viva de Lactobacillus fermentum foi superior no 

meio de melaço. Em 1000 L de meio comercial MRS, após o cultivo do 

microrganismo, obteve-se 1,3 Kg de biomassa viva com um custo de R$39.672 

(trinta e nove mil, seiscentos e setenta e dois reais); utilizando 1000 L de meio a 

base de melaço de cana-de-açúcar e extrato de levedura para o cultivo do mesmo 

microrganismo obteve-se 5 Kg de biomassa viva tendo um custo de R$3.474 

(três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais).

Considerando-se os valores acima, para também se obter 5 Kg de 

biomassa viva em meio comercial MRS, seria necessário 3.846L deste meio e 

custo seria de R$152.585 (Cento e cinqüenta e dois mil, quinhentos e oitenta e 

quatro reais) (TABELA 21).

[...]

biomassa é aproximadamente 4 vezes maior.

Na análise econômica dos meios utilizados é possível observar que o meio de 

cultivo de melaço de cana-de-açúcar e extrato de levedura necessário para produzir 5 

Kg de biomassa de Lactobacillus fermentum tem um custo de R$ 3.474 (três mil,

quatrocentos e setenta e quatro reais), e para obter a mesma quantia de biomassa em 

meio comercial MRS o custo seria de R$152.585 (Cento e cinqüenta e dois mil, 

quinhentos e oitenta e quatro reais).

Esta análise econômica demonstra que o meio de cultivo à base de melaço de 

cana-de-açúcar e extrato de levedura apresenta um baixo custo e é um ótimo meio